[image: image1.png]

 [image: image1.png]

PROJETO DE LEI N°004, DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IVOTI - APAE-IVOTI-RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ivoti - APAE-IVOTI, pelo prazo disposto no art. 57, inciso II e art. 116, ambos da Lei Federal 8666/93.
Art.2° - O Convênio se destina à prestação de serviços profissionais direcionados às crianças, adolescentes e adultos do Município de Presidente Lucena-RS, na área da educação e saúde às Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais, sendo o atendimento realizado na sede da APAE - IVOTI.

Art.3° - O valor previsto para o repasse será de R$ 367,92 (trezentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos) por cada criança ou adolescente atendido pela conveniada.
Parágrafo único: Após 12 meses da vigência do convênio o valor individual previsto para no Convênio será reajustado com base na variação do IGP-M, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística ou outro índice oficial que vier a substituí-lo, conforme disposto no art. 65, §8° da lei Federal 8666/93.
Art.4° O Convênio será firmado nos termos do modelo Anexo, que faz parte integrante desta Lei.

Art.5° - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas, aprovadas anualmente para esta finalidade.
Art.6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2015.
Presidente Lucena, 06 de janeiro de 2015.

REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

  Prefeita Municipal

TERMO DE CONVÊNIO N°

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
“Convênio de Prestação de Serviços profissionais na área de educação às Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais, que entre si fazem, de um lado o Município de Presidente Lucena-RS, e de outro, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ivoti - APAE-IVOTI."

 Termo de Convênio que entre si celebram, tendo em vista o disposto na Lei Municipal n° xxx, de um lado O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Ipiranga, 375, centro, na cidade de Presidente Lucena-RS, com CGC n° 94.707.494/0001-92, neste ato representado pela Prefeita Municipal, ..........................., doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IVOTI - APAE-IVOTI, CNPJ: 90.834.425/0001-99, com sede na Rua Bento Gonçalves, 759, na cidade de Ivoti/RS, representado por seu Presidente .........................................., doravante denominada APAE, celebram o presente Convênio, mediante as condições e cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente convênio, a prestação de serviços profissionais direcionados às crianças, adolescentes e adultos do Município de Presidente Lucena-RS, na área da educação às Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais, bem como na área de saúde, sendo o atendimento realizado na sede da APAE - IVOTI.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

O presente Convênio terá vigência a contar ..............................., podendo ser prorrogado, por períodos sucessivos, até o limite máximo previsto na Lei Federal nº 8666/93, mediante mútuo acordo entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE

O MUNICÍPIO repassará a APAE a importância de R$ 367,92 ( trezentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos) mensalmente para cada criança, adolescente ou adulto que tiver recebido atendimento nos termos da Cláusula Primeira deste convênio.

§ 1° - O valor referido nesta Cláusula será pago sempre até o quinto (5°) dia útil do mês subsequente ao vencido, através de um depósito em
agência bancária no Município de Presidente Lucena, na conta da APAE, cujo número será fornecido ao MUNICÍPIO.

§ 2° - No atraso superior ao número de dias previstos para os pagamentos constantes neste convênio, responderá o MUNICÍPIO perante a APAE pela atualização monetária, incidente sobre o valor da fatura devida, calculada a partir da data do inadimplemento da obrigação até a data do seu efetivo pagamento, com base no IGP-M, ou outro índice que vier a ser definido em lei, pelo número de dias em que se verificar a inadimplência, devendo ser objeto de cobrança específica mediante faturamento próprio.

§3° O valor ora acordado no caput desta clausula será reajustado anualmente conforme previsto no parágrafo único do art. 3° da Lei Municipal n° .........................

§4° Conforme Instrução Normativa SRF n° 023, de 21/01/1986; art. 150, VI, “c” da CF/88 e art. 9, IV, “c” do CTN, mediante apresentação de certidão expedida pelo CNAS, fica dispensada a retenção do IR.
CLÁUSULA QUARTA: DO NÚMERO DE ATENDIMENTOS

A partir da vigência do presente convênio, a APAE atenderá as crianças, adolescentes e adultos relacionadas no ANEXO I, conforme discriminado no anexo I do Termo de Convênio.

Parágrafo único - O número fixado nesta Cláusula poderá ser ampliado ou reduzido conforme disponibilidade de vagas que a APAE oferecer, e quando solicitado pelo MUNICÍPIO. Mensalmente a APAE deverá informar relatório de atendimento.
CLÁUSULA QUINTA: DA RESCISÃO

O presente convênio poderá ser rescindido por qualquer das partes, bastando para tanto, um aviso prévio expresso de, no mínimo, trinta (30) dias.

CLÁUSULA SEXTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da aplicação do presente convênio correrão por conta da dotação orçamentária a seguir discriminada:

08 SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

03 ENSINO FUNDAMENTAL

12.367 Educação Especial

12.367.0092 Educação do Portador de Deficiencia

12.367.0092.2023 Apoio a Crianças c/ Necessid. Especiais

3.3.90.3900000000 Outros serviços de terceiros-pessoa jur. – conta Nº 84900

CLAUSULA SÉTIMA:

O presente Convênio reger-se-á pela Lei Federal nº 8666/93, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o convênio for omisso.

CLÁUSULA OITAVA: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente convênio, fica eleito, desde já, o Foro da Comarca de Ivoti- RS.

            E, por estarem assim justas e conveniadas, as partes assinam o presente instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que se produzam seus legais e jurídicos efeitos.

 Presidente Lucena, ........................

	P/Município

	APAE
 P/Associação

FISCAL DO CONVÊNIO

TESTEMUNHAS

___________________________________               ___________________________________

A N E X O I

CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS ATENDIDOS PELA APAE-IVOTI

1. ................

2. ...................

3. ...................

4. ...................

5. ...................

6. ...................

7. ...................

8. ...................

9. ...................

10. ...................

                                                        Presidente Lucena, ...................

	REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

P/Município

	APAE
 P/Associação

FISCAL DO CONVÊNIO